O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1658/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja realizada a

manutenção da iluminação pública na Rua Paulina Condesa Ferreira, ao lado do número

196, esquina com a Rua Carlos Vicente Zapson.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo garantir a segurança e o bem-estar da comunidade

local, que vem sendo prejudicada pela falta de manutenção da iluminação pública nesse

trecho. A situação atual compromete a visibilidade noturna, gerando riscos à segurança de

pedestres, motoristas e moradores da região. A iluminação pública adequada é essencial

para a prevenção de acidentes e atos ilícitos, além de proporcionar maior sensação de se-

gurança e conforto à população, especialmente durante o período noturno. Solicita-se,

portanto, a substituição ou reparo das lâmpadas danificadas ou inoperantes, bem como a

verificação da rede de iluminação existente, garantindo o pleno funcionamento do sistema.

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação e, pos-

teriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de Maio de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-05-06T16:42:24-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1